
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 45Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

nome matricula
Ellen Monteiro Barros 57232978/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1
Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1
Charles Santos e Cunha 54191524/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1
Cláudia dos Santos Menezes 57230594/1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2858/2019-DAF/CGP, DE 14/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/382716;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Cametá no período de 16/08 à 19/08/2019, a fi m de conduzir veículo 
com a equipe da CHC.

nome matricula
Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2859/2019-DAF/CGP, DE 14/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/362431;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Parauapebas, no período de 26/08 à 24/09/2019, a fi m de 
realizar atendimento de retaguarda de veículo, na localidade acima citada.

nome matricula
Ana Sueli Quadros da RosA 3268438 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2860/2019-DAF/CGP, 14/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/381317;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para Curitiba/
PR, no período de 25/08 a 28/08/2019, a fi m de realizar visita técnica ao 
DETRAN/PR.

NOME MATRICULA
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2861/2019-DAF/CGP, 14/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/383821;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para Curitiba/
PR, no período de 25/08 a 28/08/2019, a fi m de realizar visita técnica ao 
DETRAN/PR.

NOME MATRICULA
Haroldo Alencar de Sousa Neto 5947287/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2873/2019-DAF/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/371531;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Cametá – 11 à 14/09/2019, Igarapé – Mirim – 15 à 
18/09/2019, Abaetetuba – 19 à 22/09/2019, Barcarena/Belém – 23 à 

25/09/2019, a fi m de realizar Inventário Patrimonial Anual, nas CIRE-
TRANS, para conferência de bens patrimonias, emissão do termo de res-
ponsabilidade para o agente responsável, levantamento de necessidades, 
orientação dos procedimentos de rotina do SISPATWEB – Sistema de Pa-
trimônio do Governo do Estado.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643 /2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2874/2019-DAF/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/328851;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Alenquer – 26/08 à 30/08/2019, Óbidos – 31/08 à 
02/09/2019, Oriximiná – 03/09 e 04/09/2019, Monte Alegre – 05/09 e 
06/09/2019, Santarém/Belém – 07/09 à 13/09/2019, a fi m de realizarem 
Inventário Patrimonial Anual 2019.

nome matricula
Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Celso Nazareno da Silva 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2877/2019-DAF/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/386800;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Abaetetuba, no período de 26/08 à 12/09/2019, a fi m de realizar 
visita técnica.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2882/2019-DAF/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/379714;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Parauapebas, no período de 02/09 a 22/09/2019, a fi m 
de realizar supervisão de cursos de capacitação para mototaxistas, no 
referido município.

NOME MATRICULA

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2883/2019-DAF/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/383157;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marabá, no período de 27/08 a 07/09/2019, a fi m de reali-
zar levantamento planimétrico e estudo do trânsito nas vias do referido 
município, reunião com o quadro técnico daquela Prefeitura, supervisão 
e acompanhamento da implantação do projeto de sinalização horizontal, 
vertical e semafórica das vias, para atender o Contrato 126/2018 entre o 
DETRAN e a Empresa R.C. Patricio Cia Ltda ME.

NOME MATRICULA
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2884/2019-DAF/CGP, DE 19/08/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;


